
 

 
COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
(seduta del 31/05/2017) 

 
     

N. 88 
 

OGGETTO:  CONTROLLO DI GESTIONE PERFORMANCE ANNO 2016 E 
RILEVAZIONE DEI RISULTATI RAGGIUNTI - 
PROVVEDIMENTI.           

 
L’anno duemiladiciassette addì trentuno del mese di maggio alle ore 12:50 nella sala delle adunanze, 
 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nella persona dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
CHIAVASSA Giuseppe SINDACO X       

PANERO Antonio VICE SINDACO X       

LAMBERTI Raffaella ASSESSORE X       

BARBERO Erica ASSESSORE X       

MATTALIA Guido ASSESSORE X       
    
 Totale Presenti: 5  
 Totale Assenti:  0 

        
 
Assume la presidenza della seduta CHIAVASSA Giuseppe – Sindaco, con l’assistenza di TUMBARELLO 
dott.ssa M. Angela – SEGRETARIO COMUNALE. 
 
Il Presidente riconosciuta la validità della seduta, propone la trattazione dell’argomento in oggetto indicato. 



GIUNTA COMUNALE DELIBERAZIONE N. 88 DEL 31/05/2017 
AD OGGETTO:  CONTROLLO DI GESTIONE PERFORMANCE ANNO 2016 E 

RILEVAZIONE DEI RISULTATI RAGGIUNTI - 
PROVVEDIMENTI.           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art. 147 del Testo Unico 18/08/2000 n. 267 che definisce i controlli interni e stabilisce che 
gli Enti Locali nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa individuino strumenti e 
metodologie dirette a:  

 

� garantire attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, 
regolarità e correttezza amministrativa; 

� verificare attraverso il Controllo di Gestione, l’efficacia, efficienza ed economicità 
dell’azione amministrativa, al fine di ottimizzare anche con tempestivi interventi di 
correzione, il rapporto tra costi e risultati; 

� valutare le prestazioni del personale (Responsabili dei Servizi); 

� valutare l’adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, programmi e 
altri strumenti di determinazione dell’indirizzo politico in termini di congruenza tra risultati 
conseguiti ed obiettivi predefiniti; 

 

Visto l’art. 197 del T.U. che definisce le modalità del Controllo in almeno tre fasi: 

 

a) predisposizione di un piano dettagliato di obiettivi; 

b) rilevazione dei dati relativi ai costi ed ai proventi nonché rilevazione dei risultati raggiunti; 

c) valutazione dei dati predetti in rapporto al piano degli obiettivi al fine di verificare il loro 
stato di attuazione e di misurare l'efficacia, l'efficienza ed il grado di economicità dell'azione 
intrapresa. 

 

Visti gli art.198 e 198/bis che prevedono, tra l’altro, la trasmissione delle conclusioni del controllo 
di gestione alla Corte dei Conti territorialmente competente; 

 

Richiamato altresì il D.Lgs n.150/2009 (cosiddetto decreto Brunetta) con il quale si dà attuazione 
alla legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, 
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

 

Dato atto che: 

• Con deliberazione C.C.le n.19 del 28/04/2016 è stata approvato, il Bilancio di Previsione 
finanziario 2016/2018 ex d.lgs. n 267/2000 e n.118/2011, secondo la programmazione indicata 
nel Documento Unico di Programmazione quale guida strategica ed operativa dell’Ente; 

 



• Con deliberazione della Giunta Comunale n.82 del 02/05/2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione nel quale tra l’altro si provvedeva all’assegnazione  delle risorse per l'anno 
2016 evidenziando che con il medesimo atto i Responsabili dei servizi venivano autorizzati ad 
adottare gli atti della gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione dei 
programmi, oltre che a procedere all'esecuzione delle spese con modalità previste dalla 
normativa vigente in materia di appalti e di regolamenti dei contratti; 

 

• Che con delibera Giunta Comunale n.81/2016 relativa al ciclo della performance 
l’Amministrazione Comunale ha provveduto all’individuazione degli obiettivi strategici per 
l’anno 2016 per migliorare, accrescere od attivare un nuovo servizio; 

 

• Che con delibere in corso d’anno sono stati assegnati da parte della Giunta Comunale le ulteriori 
risorse ed obiettivi che rappresentano, insieme al Piano delle Opere Pubbliche, il ciclo della 
performance 2016 attraverso cui risulta possibile la misurazione e la valutazione della 
Performance sia dei responsabili dei Servizi-Posizioni organizzative delle Aree, che dei 
dipendenti appartenenti alle varie Aree; 

 
• Che con delibera n.210 del 31.12.2010 veniva approvato da parte della Giunta Comunale il 

regolamento generale su uffici e servizi performance accesso all’impiego-gestione del part -time; 

 

• Che con delibera n 180 del 17/10/2011 veniva approvato il sistema di misurazione e valutazione 
della Performance; 

 

• Che con delibera n.62 dell’11/3/2013 si provvedeva in merito alla disapplicazione del sistema 
delle fasce previsto dall’art.6 del sistema di misurazione e valutazione della Performance 
presente nell’Ente; 

 

• Che con delibera C.Cle n.14 del 27/04/2017 veniva approvato il rendiconto di gestione per 
l’esercizio 2016; 

 
Dato atto dei contenuti del controllo di gestione 2016 come segue: 

 

a. Referti dei risultati dei singoli Servizi; 

b. Referto della gestione finanziaria con riferimento alla gestione delle entrate e delle spese 
prese nel loro complesso; 

c. Rispetto del Patto di Stabilità; 

d. Certificazione dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell’accertamento della condizione 
di Ente strutturalmente deficitario per il triennio 2013-2015; 

  



• Che con delibera approvata in data odierna sono state approvate le risultanze finale degli 
obiettivi strategici previsti per l’anno 2016; 

• Che sono stati portati a compimento gli obiettivi specifici per l’anno 2016; 

 

Vista la relazione generale sull’attività amministrativa e gestionale della performance anno 2016 e 
la rilevazione dei risultati raggiunti rispetto agli indicatori di risultato predisposta dal Segretario 
Comunale dalla quale si evince che non tutti gli obiettivi contenuti per l’anno 2016 risultano 
realizzati nelle percentuali previste; 

Che tale relazione rappresenta lo strumento valido mediante il quale l’amministrazione da conto dei 
risultati ottenuti nel corso dell’anno precedente, concludendo il ciclo della performance, essa 
evidenzia a consuntivo i risultati ottenuti rispetto agli obiettivi e programmi affidati ai responsabili 
nel corso dell’anno attraverso il piano esecutivo di gestione; 

 

Dato atto che tale relazione insieme ai risultati delle schede finali dei singoli obiettivi strategici 
sono stati sottoposti all’esame dell’O.C.V così come dal regolamento vigente ed in relazione alla 
performance in esso prevista;  

 

Ritenuto di provvedere con il presente all’approvazione del referto di Controllo di gestione per 
l’anno 2016 consistente nella Relazione della Performance per l’anno 2016; 

 

Visto il seguente parere in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 
rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai 
sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, dal Responsabile del Servizio – TUMBARELLO Dott.ssa Maria Angela: 
FAVOREVOLE; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 

 

1) Di richiamare la premessa a parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare con il presente atto: 

 - l’allegata Relazione Finale della Performance per l’anno 2016 sull’attività amministrativa e 
gestionale derivante dall’assegnazione degli obiettivi strategici assegnati e dalla rilevazione dei 
risultati raggiunti; 

 - il Referto di Controllo di gestione per l’anno 2016 corredato dalla documentazione sull’attività 
amministrativa e gestionale derivante dall’assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione 
relativo al Bilancio così come risulta dal documento depositato agli atti di questo Ufficio; 

 

 



3) Di dare atto che il referto di Controllo di Gestione Relazione della Performance 2016 con il 
verbale dell’O.C.V verranno pubblicati sul Sito del Comune nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

 
*** *** 

 

RELAZIONE GENERALE SULL’ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E G ESTIONALE DELLA 
PERFORMANCE ANNO 2016 E RILEVAZIONE DEI RISULTATI RAGGIUNTI RISPETTO 
AGLI INDICATORI DI RISULTATO - depositato agli atti. 

 
 
Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
favorevole espressa nei modi di legge, il presente atto viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.   
 
 



Verbale fatto e sottoscritto in esecuzione all’Art. n.23 del Nuovo Statuto Comunale /2003 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

CHIAVASSA Giuseppe 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

TUMBARELLO dott.ssa M. Angela 
 

 
 
 
  

 
 


